non ausa esset, litus utriusque terrae terminus mansisset. Nunc mare contiguum ingrediens cum utraque terra conjungit, utriusque terrae partem communem i. e. terminum efficit. Haec fere etiam Weckleinum voluisse sentio his verbis commode explicantem: Sie grenzte gegeneinander die gegenüberliegenden Länder ab, indem sie nach der Bestimmung des Schicksals den wogenden Sund durchschwamm, d. i. sie schwamm über den Bosporus, welcher die Grenze von Europa und Asien bildet, nisi quod poëtae verbis magis responderet: welchen sie dadurch zur Grenze machte.

549 sq. περὶ δὲ Τεύθραντος ἀστυ Μυσῶν
 Λύδιά τε γύαλα
 καὶ δι' ὁρῶν Κιλίκων
 Παμφύλων τε διορυμένα
 τὰν ποταμοὺς ἀενάους
 καὶ βαθύπλουτον χθόνα καὶ
 τὰς Ἀφροδίτης πολύπυρον αἰαν.

Verbum deest, quod ex superiore περὶ frusta repetas. Lego:
 καὶ δι' ὁρῶν Κιλίκων
 Παμφύλων τε διορυμένα
 πάρ ποταμοὺς ἀενάους
 τὰν βαθύπλουτον χθόνα δρῷ,
 τὰς Ἀφροδίτας πολύπυρον αἰαν.

Ciliciae Pamphyliaeque montes, fluminum sequens cursus, pervolans terram ditissimam (profundis et inexhaustis divitiis praestantem), tritico copiosissimam, Veneris sacram adspectat. Qua re Krusii et Oberdickii dubitatio, quamnam terram βαθύπλουτον poëta diceret, nescire se fatentium tollitur. Est quidem eadem cum terra Veneris sacra. Hanc autem Phoeniciam sentiri scholiasta jam vidit.

v. 575 sq. Ζεὺς αἰῶνος κρέων ἀπαύστου
 — — — — —
 βίᾳ δ' ἀπημάντῳ σθένει.

Lacunam Hermann, quem plerique sequuntur, explevit, Ζεὺς in alterum versum rejecto, scribens:

δι' αἰῶνος κρέων ἀπαύστου
 πράκτωρ τοῦδ' ἐφάνη Ζεύς,
 δύα δ' ἀπημάντῳ σθένει . . .
 παύεται

Non placet; nam Ζεύς, quo nomine respondetur ad superiorem interrogationem τίς ἦν διθέλξας; in quo summa vis et contentio est, primum locum tenere debet, nec apte animus interrogatione attentus diutius suspensus tenetur. Quamobrem lacunam sic expleo:

Ζεὺς ἀλγῶν ποτ' ἔλυσεν. Porro:
 Διὸς δ' ἀπημάντῳ σθένει . . .
 παύεται

αἰῶνος ἀπαύστου (κρέων: Juppiter rex aevi nullis finibus circumscripti) est genet. qualitatis, cuius usus, ut non frequens apud Graecos, ita hic illic a poëtis adhibetur. V. K. W. Krüger. II. § 47. 8. A. 2., etiam sine attributo ibid. 5. A. 2. Cf. Weckl. ad Prometh. 900 (δυσπλάνοις Ἡρας ἀλατείαις πόνων).

v 590 τίν' ἂν θεῶν ἐνδικωτέροισιν
 κεκλοίμαν εὐλόγως ἐπ' ἔργοις;
 — υἱο πατήρ φυτουργὸς αὐτόχειρ ἄναξ.

Simplicissime Schwerdt supplet: ἔστι δὲ, nisi quod, ut ad explicandum aptius, malim ἔστι γε.

599 πάρεστι δέργον ὡς ἔπος
σπεῦσαι τι τῶν βούλιος φέρει φρήν.

βούλιος Aurati emendatio ab omnibus accepta pro δούλιος. Sed cetera etiam laborant, quia probabilem constructionem non admittunt. Nam quis ferat infinitivum illum finalem (Kruse: deinem Worte folgt die Tat und setzt in's Werk seines Herzens Ratschluß) in hunc modum: Factum adest, ut vox (emissa), ad propere aliquid eorum, quae mens deliberans fert, efficiendum? Sed Weckleinii emendatio suspectum vocabulum σπεῦσαι in στεῦται mutantis mihi minime arridet. Vult quidem hoc valere: zu erkennen gibt (als gewollt). Sed στεῦται vocabulum rei speciem veritati opponit significans: dicens causa et per simulationem vel etiam temere aliquid edere, promittere atque accedit ad nostrum: sich stellen, nec facile nisi cum infinitivo aut participio sive posito sive supplendo adhibetur. Ego θρεῦται tentavi. θρέουμαι (θρέομαι) saepius apud Aeschylum (cf. supra 111) invenitur idemque est quod crepare (ab eadem radice qua θρόος), „ertönen lassen“, ut sententia sit, ubi vox ejus crepat i. e. profert, declarat, aliquid eorum, quae mens volvit (molitur). Potest ἔπος etiam accusativus objecto τι appositus et Juppiter subjectum haberi, quod dubito an preeferam: ubi primum Juppiter verbum effingit, reddit, proprie: sonare facit, als Wort erschallen läßt. Nam etsi θρέουμαι potissimum in luctu de commiseratione usurpatur lamentarique sonat, hoc non necessario fieri et etymologia et exemplis, velut Choeph. 970 τύχα εὐπρόσωπος φοιτᾷ ίδειν θρευμένους μέτοικος πεσοῦνται πάλιν: hilari vultu fortuna adventat, ut cantantes nos sentiat: ruent denuo inquilini, probatur.

601. Si cum Hermanno interpungimus: θαρσεῖτε, παιδεῖς εὖ τὰ τῶν ἐγγωρίων. nihil verba habent contorti: Confidite, filiae, bene se habent civium consilia; quam etiam, ut alii volunt, θαρσεῖτε τὰ τῶν ἐγγωρίων: securae este de consiliis civium construi potest. Sed insolentius quod sequitur mihi dictum videtur: δῆμου δέδοκται παντελῇ ψηφίσματα. δῆμου genetivum, ut facilior evadat structura, possis in δῆμῳ dativum mutare. Sed hoc non ita multum valet. Magis notabile figurae etymologicae hoc exemplum, quod ab aliis aliquantulum differt, non quod proprio verbo: ἐψήφισται aliud idem significans substitutum est, quae res est pervulgata, sed quia δέδοκται (idem quod δέδοξεν), verbum impersonale, cum substantivo subjecti loco posito constructum est. Minus offendarem, si jam δόγματα δέδοξεν vel tale quid legisset, quod non memini. Credas originalem verbi sententiam τοῦ δέχεσθαι (si quidem δοκέω idem valet quod δέχομβάνω) non plane extinctam, sed obscure animo loquentis inhaesisse.

Hermann, quem Weil sequitur, lacunam inter hos versus esse suspicatus est, ratione non addita.

623. δημηγόρους δ' ἄκουσεν εὐπειθεῖς στροφὰς
δῆμος Πελασγῶν.

εὐπειθεῖς Blomfield in εὐπιθεῖς mutavit. Mihi εὐπιθής rectius videtur, ut jam Bothe scripsit. Nam si εὐπιθεῖς scribitur, notio oboediendi in verbo ἀκούει inest, quod genitivum postulare videtur.

v. 630—709. Illustrē secundum stasimum, quod in Argivorum salute a deis expetenda versatur,*) post alios, (singulis quidem commentationibus H. Keck et Th. Bergk), qui de eo uberius disputaverunt, Wecklein in universum praecolare explicavit, subtiliter sententiarum ordinem persequens. Quem ut ipse referrem et percenserem haec potissimum fuit causa, quia aliter interdum de scripturae integritate judicari nequit. Prima stropha deorum gratia imploratur ad urbis salutem tuendam,**) in primis incendia, ne intereat, ab ea propulsanda. Quod ejus summam in eo verti Wecklein

*) Confer cum eo Eumenidum (v. 916—987) commun simillimum in Athenarum laudem conditum.

**) hoc esse argumentum item Keck recte judicavit.

censem, ut belli periculum chorus ab Argivis deprecetur, hoc quidem mihi non probatur. Bellum enim video etiam secunda stropha attingi; μηδ' Ἀφροδίτας εὐνάτωρ βροτολογός "Αρης κέρσειν ἀντον; prima autem stropha Martem non per se et suo nomine memorari, sed quia incendiorum auctor esse soleat (μήποτε πυρίφατον τὰν Πελασγίαν πόλιν κτίσαι τὸν πάχλον Ἀρη). Ab urbe poëta ad populum progreditur atque secunda et stropha et antistropha ut populus numero augeatur expetit, stropha negativam, quam dicimus, rationem amplexus, ne aut fame aut domestico externove bello imminuatur precans, antistropha, recta procedens via, ut ad senectutem longinqua vita cives perveniant, ut uber proles eis oriatur, in primis ut principum familiae subole propagentur orans. Hanc sententiam etiam tertia stropha, ad negativam regressus viam, persequitur, morbos perniciiales deprecans. In sequenti antistropha ad externa bona transit: frugum pecoris que ubertatem omniumque rerum copiam (τὸ πᾶν δὲ ὅμιλον λάβοιεν) exoptans; extrema stropha moralia bona, in quibus concordia omnisque salus consistat, ut hospites, dei, parentes pie colantur petit.

His praepositis jam ad singula venire licet.

v. 659 Schützio auctore pro λοιμός Weckl. recte λοιμός scripsit. Nam de pestilentiā ceterisque morbis postea, tertia quidem stropha, agitur nec admittendum bis poëtam idem dixisse. Fames autem in gravissimis causis numeri imminuendi fuit, non quod multis ea mors inferretur, id quod cogitari non potest, sed quia ex terra demigrandi aliaque loca petendi multis causam attulit. Quae cum tantum apud veteres ad terras exhaustendas, ad res sedesque mutandas valuerit, quis eam praetermissee poëtam sibi persuadeat?

669 καὶ γεραροῖς πρεσβυτοδόκοι*) γεμόντων θυμέλαι φλεόντων. Sequuntur: τῶς πόλις εὖ νέμοιτο. γεραρός senex, sicut Agam. 722. Pro φλεόντων τῶς Burges φλεγόντων θύρας, quod mihi magis placet quam προβούλοις loco verbi γεμόντων ab Hermanno insertum. Nam ita preces ad senatus tantum perpetuitatem vertuntur, cum ego (cf. supra summarium meum) omnino civibus diuturnitatem vitae implorari censeam. Nec obstat quod sequitur: ὡς πόλις εὖ νέμοιτο. Conf. Cicer. Cat. Maj. § 67: Pauci veniunt ad senectutem; quod ni ita accideret, melius et prudentius viveretur. Mens enim et ratio et consilium in senibus est; qui si nulli fuissent, nullae omnino civitates fuissent. Quod ad optativum νέμοιτο attinet, haud pauca inveniuntur exempla optativi post praesens positi, ut eventus incertus declaretur. Cf. Aristoph. Ran. 24 τοῦτο δέχεται, ἵνα μὴ σχθοῖ φέροι. Av. 1523 ἐπιστρατεύσειν φάσ' ἀνω τῷ Διτ., εἰ μὴ παρέξει τὸ μπόριον ἀνεψιμένα, ἵν' εἰςάγοιτο. Ad utrumque locum v. Kock.; Vesp. 110 ἵν' ἔχοι δικάζειν, αἴγιαλὸν ἔνδον τρέφει. Plat. Apol. 22. A. δεῖ διμήν τὴν ἐμήν πλάνην ἐπιδεῖξαι, ἵνα μαρτινήτης ἡ μαντεία γένοιτο. Hipp. Min. 365. B. Rep. III. 403. B., 410. C. Xen. Cyr. I. 6. 34; III. I. 11.; Dem. Ol. III. 34. K. W. Krüger. 54. 8. A. 3.

674 Τίκτεσθαι δέφορους male Erfurdt, sententiarum serie minime perspecta, in δὲ φόρους mutavit. V. summarium praepositum.

680 δακτύων non dilacerans, dividens, sed, ut saepe, interimens. Cf. Ag. 207, in primisque apud Homerum.

Acute Weckl. perspexit "Αρη hic 682 (ἀχορον, ἀκίθαριν, δακρυογόνον "Αρη ἔξοπλίζων) non bellipotentem illum Martem esse, sed pernicie cuiuscunq; auctorem, ut apud Sophoclem O. T. 190. Cf. Aj. 254; 706 (Schneidew. ad hos locos), Aeschyl. Ch. 161. Agnoscitur cohaerentia cum ἀρή (ἀρήν ἑτάροισιν ἀμύνων) Il. XVI. 512. XVIII. 100 (ἀρῆς ἀλκητῆρα).

683 ἔξοπλίζων. Etsi facile Weckleinio assentior hoc vocabulum propter Martem adhibitum esse, tamen non plane expeditum est. Exspectes: „secum ducens“, „comitatum“, non „armans“ aut, si in hanc partem accipias, „in arma cogens“. Ceterum frequentatum est apud Aesch. hoc vocabulum (supra 97, infra 702).

*) de vocabulo cf. Todt. p. 35, qui tamen πρεσβυθόκοι scripsit.

686 De Apolline Lyceo bene Weckl. disputavit. Conf. etiam de eo Preller.
Gr. Myth. I. p. 209.

707. Ad praeceptum deos, hospites, parentes pietate prosequendi cf. Eum. 270:

Ὄψει δὲ κ' εἴ τις ἄλλος ἥλιτεν βροτῶν
ἢ θεὸν ἢ ξένον τιν' ἀσεβῶν ἢ τοκέας φίλους
ἔχογθν ἔκαστον τῆς δίκης ἐπάξια.

et 545 πρὸς τάδε τις τοκέων σέβας εὐ προτίνων
καὶ ξενοτίμους ἐπιστροφὰς δωμάτων
αιδόμενός τις ἔστω.

Ad v. 706 δαρφηγόροισι: βουθότοισι τιμαῖς cf. Dettw. p. 12. „Ehrenbezeugungen, die im Tragen von Lorbeerkränzen und Opfern von Stieren bestehen.“

709 μεγιστοτίμου. De vocabulo cf. Todt. p. 19.

716 πρῷρα πρόσθεν ὅμμασι βλέπουσ' δόδον. V Tuch de figurata elocutione Aeschyl. p. 15, Schulze de imaginibus Aechyli p. 13.

734—35 πάτερ, φοβοῦμαι, νῆες ὡς ὠκύπτεροι:
ἥκουσι, μῆκος δ' οὐδὲν ἐν μέσῳ χρόνου.

Weckl. emendavit ἥξουσι. Sed nonne recta evadat sententia haec: Pater, paveo, quoniam celeriter advenerunt naves nullo interjecto spatio? Nam pro celeritate adventus timere eas consentaneum erat, ne non minus celeriter appellerent seque raperent. Hoc idem, quod videam, Weil vult.

755 οὐ μὴ τρισίνας τάξεις καὶ θεῶν σέβη
δεῖσαντες ἡμῶν χεῖρ' ἀπόσχωνται, πάτερ.

Nauck στέφη pro σέβῃ conjectit, quod Weckl. recepit, Conington, Petri: ἔδη. Ego mallem βρέτη. Cf. 430 ἀπὸ βρετέων βίᾳ δίκαιος ἀγομέναν; 463 νέοις πίνακι βρέτεα κοσμήσαι τάδε. Sed haesito an σέβη retinendum sit. Possit enim σέβη θεῶν dictum esse pro σεμνοὶ θεοὶ atque hi imagines intellegi. Cf. Ch. 400 κλῦτε δὲ Ταῦ χθονίων τε τιμᾶι et quae de abstractis ad ἔφαψιν versu 46 (sed vide v. 18) dixi.

v. 763. Chor. ὡς καὶ ματαίων ἀνοσίων τε κυωδάλων
ἔχοντες δργάς χρὴ φυλάσσεσθαι κράτος.

Weckl. ἀνακόλουθον esse orationem existimat, cum τάχα ἀν κρατήσεις poëta in animo habuerit. Non video qua re hic, cum nihil sit quod loquentem conturbet, ἀνακόλουθον excusetur. Plerique cum Turnebo ἔχοντας scribunt, quod accusativi absoluti loco positum Wk. intellegit. Ego non hunc accusativum, sed simplicem objecti statuo a φυλάσσεσθαι pendente, ita ut pronomini αὐτούς, quod supplendum, post κράτος substituatur, vim ac potentiam eorum, secundum figuram καθ' ὅλον κ. κ. μέρος. Qua re cum facile orationis asperitas vitetur, mihi haec emendatio acceptissima est.

v. 776 ἔνδικον σέβας. De abstracti pro concreto usu cf. quae supra v. 755 et copiosius ad ἔφαψιν v. 46, sed nota ad v. 18 inclusa, disputavi.

v. 781 τὸ πᾶν δ' ἀφαντὸς ἀμπετής αἰόλος (sic Weckl. pro corrupto ἀμπετήσαις δόσως)
κόνις ἀτερθε πτερύγων δροίμαν (libri manuscripti δλοίμαν).

De imagine conf. Schulze (Halberstadt 1854) p. 5 et Rappold (Klagenfurt 1878) III. T. p. 42. Sententia universa est perspicua, singula verba dubia. Ne constat mihi quidem, num δροίμαν, a Dindorfio propositum, etsi arridet, necessario sit scribendum. Nam τὸ πᾶν strictius cum δλοίμαν quam cum δροίμαν conjungi videtur: evolans tanquam mobilis pulvis, e conspectu ablatus, funditus intream sive ad nihilum redigar. Contra illud: tanquam pulvis evolans eo usque efferar, ut plane ex conspectu abeam.

v. 785. Ad κελαινόχρως καρδία cf. praeter ea, quae Weckl. attulit, etiam Choeph. 414 σπλάγχνα δέ μου κελαινοῦται et Schulze p. 12, de formatione vocabuli Todt. p. 20.

v. 793 πόθεν δέ μοι γένοιτ' ἀν αἰθέρος θρόνος
πρὸς δὲ νέφη δ' ὅδρηλα γίγνεται χών;

Leni mutatione aut in νεφῶν ὕδρηλά, ut Enger, Schwerdt, Kruse scribunt, aut in κύφελλ' ὕδρηλά, ut Dind. proposuit, tolerabilis, si non optima, sententia effici potest: Unde mihi eveniat aetheris sedes, quo nebulae aquosae in nivem concretae pervenient sive: quo cum nebulae venerunt, in nivem concrecent? Nam pervenire γίγνεσθαι saepe valere quis nescit? Ex Krusii poëtica translatione:

Wo bietet hoch in Himmelshöh' ein Thron sich mir,
An dem der Wolke feuchter Tan zu Schnee gerinnt,

parum intellegas, num grammaticam rationem recte perspexerit. Nam verbis eam non expressit neque in adnotationibus quicquam attulit. Weil autem ut mendum constructio-
nis, si γίγνεσθαι, quod solet, „fieri“ significaret, tolleret ἀμφ' ὃν pro πρὸς ὃν arbitrary
scripsit. Weckleinii scriptura:

πρὸς δὲ κύφελλ' ὕδρηλα πήγνυται χών,
ex Dindorff et Burgesii mutationibus conflata, evidentia caret.

795 ἀπρόσδεικτος (πέτρα) Weckl. bene: „weil dessen Gipfel in die Wolken
reichen“; perperam Todt p. 28: rupes tantae altitudinis, ut cacumen digitis monstrari
nequeat.

De οἰστρων cf. Tuch p. 17, Todt p. 21. Eundem v. ad κρεμάς, γυπτάς p. 11.

806 τίν' ἀμφ' αὐτᾶς ἔτι πόρον
τέμνω γάμου λυτῆρα;

Lectionem ἀμφ' αὐτᾶς jam vetus glossa probavit: περὶ ἐμπατῆς interpretando.
Omnia hujus usus vel abusus*) apud Aeschylum exempla Ullmann (Proprietates sermo-
nis Aeschylei, Donaueschingen 1890, pars II p. 14) contulit eisque adjecit cetera ex
fabulis scaenicis petita. Eadem invenias apud Dyroff. (Geschichte des Pronom. reflex. Würzburg 1892), qui universas Graecorum litteras in hanc partem complexus etiam
solutae orationis auctores perlustravit. In ipso igitur genere dicendi diu notissimo
(cf. etiam K. W. Krüger I. 51. 2. A. 15) nemo editorum offendisse potest. Sed numerorum ratio (trochaicus est versus) obstat, qua ducti alii alia, plerique ἀμφυγάν (Bam-
berg. Herm., Paley, Kruse, Weil) scripserunt. Quos sequitur Weckl.: „ἡ τίν' ἀμφυγάς
πόρον“. Ad sententiam bene. In qua, cum verba pro certo constitui non possint,
acquiescendum. Olim quidem glossae testimonio et auctoritate**) motus, ut numerus
conveniret, ἀμφ' ἔστας substitueram, versum respondentem 797 paulum mutatum legens:
πρὶν ἡ δαῖταρος βίᾳ, sed a Dyroffio (cf. etiam Rappold p. 43, Ellendt lexic. Soph. ad
αὐτοῦ) doctus ante Menandrum et Philemonem hanc longiorem formam abusive pro
prima et secunda positam a poësi abesse (nam in soluta oratione, velut apud Platonem,
Xenoph., alios, non rara), hoc periculo destiti, praesertim cum etiam sententia languida
videretur.